1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas 1

e cinco minutos, após constatar haver quórum regulamentar, Glenda Aparecida 2

de Carvalho, Diretora Adjunta de Educação Profissional e Tecnológica, deu início 3

à segunda reunião extraordinária do Conselho de Educação Profissional e 4

Tecnológica no ano de 2025. A Presidente Glenda Aparecida de Carvalho 5

comunicou a presença na reunião de Lucas Alexandre Rocha Pereira indicado 6

pelo Conselho Central de Grêmios (CCG) como representante titular dos 7

discentes para composição deste Conselho. Em seguida procedeu à leitura do 8

termo e conferiu posse ao estudante Lucas Alexandre Rocha Pereira, para 9

cumprimento do mandato até 31 de janeiro de 2026. Os demais representantes 10

dos discentes indicados pelo Conselho Central de Grêmios, Cauan Hermógenes 11

Abreu, José Victor Santos e Marcos Gibran Pereira de Oliveira, tomaram posse 12

na segunda reunião ordinária do CEPT, realizada no dia 10 de abril de 2025. 13

Submetida à votação, a pauta dessa reunião, com um único item “apreciação 14

da proposta de quadro de vagas para o Processo Seletivo EPTNM 2026”, foi 15

aprovada por unanimidade. Antes de dar prosseguimento à reunião, a 16

Presidente comunicou haver recebido a justificativa de ausência nesta reunião 17

dos conselheiros Nestor Dias de Oliveira Volpini, que não pôde participar em 18

razão de uma consulta médica, e José Victor Santos, pela realização de uma 19

prova no período da manhã. Participaram da reunião os conselheiros Almir Silva 20

Neto, Antônio Guimarães Campos, Carlos Eduardo Oliveira Andrade, Cauan 21

Hermógenes Abreu, Daniel Henrique Diniz Barbosa, Edson Marchetti da Silva, 22

Emerson Guilherme Alves Estevam, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, 23

Lucas Alexandre Rocha Pereira, Luíza Aguiar dos Anjos, Mabel Rocha Couto, 24

Matusalém de Brito Duarte e Natália Valadares Lima. A Presidente deu início à 25

apreciação da proposta apresentada para o quadro de vagas para o Processo 26

Seletivo EPTNM 2025, informando que o mesmo foi elaborado a partir da 27

manifestação das Coordenações de Cursos da EPTNM, levando em consideração 28

o histórico de vagas ofertadas por esta Instituição. Com exceção dos números 29

de vagas para os cursos técnicos em Estradas e em Trânsito (Campus Nova 30

Suíça) e Informática para Internet (Campus Divinópolis), todos os demais 31

quantitativos foram aprovados conforme propostos ao CEPT pelas respectivas 32

Coordenações.  As Coordenações dos cursos técnicos em Estradas e Trânsito 33

haviam proposto a oferta de 20 (vinte) vagas para cada um desses cursos, na 34

2/3

forma integrada no Campus Nova Suíça.  No entanto, durante a apreciação e 35

discussão neste Conselho, alguns conselheiros que ministram disciplinas da 36

formação geral nas turmas de primeira série desses cursos informaram que 37

essas salas se encontram com aproximadamente 50 (cinquenta) alunos neste 38

ano letivo, o que causa prejuízos ao processo de ensino-aprendizagem, motivo 39

pelo qual defenderam que a proposta de oferta de 20 (vinte) vagas para esses 40

cursos fosse rejeitada por este Conselho. Após amplo debate e considerando 41

que, no Processo Seletivo EPTNM 2025, foram ofertadas 16 (dezesseis) vagas 42

para cada um desses cursos, este Conselho de Educação Profissional e 43

Tecnológica decidiu pela oferta de 18 (dezoito) vagas para o curso técnico em 44

Estradas e 18 (dezoito) vagas para o curso técnico em Trânsito, no Processo 45

Seletivo 2026. Com relação ao curso técnico em Informática para Internet 46

(Campus Divinópolis), a proposta apresentada ao CEPT trazia uma redução de 47

14 (quatorze) vagas. Historicamente eram ofertadas 17 (dezessete) vagas para 48

o curso na forma concomitância externa e 17 (dezessete) vagas, na forma 49

subsequente. Porém, a Coordenação do Curso propôs a oferta de 10 (dez) vagas 50

para o curso em cada uma dessas formas, totalizando 20 (vinte) vagas, no 51

processo que selecionará os alunos para ingresso nesta Instituição no ano de 52

2026. Após amplo debate acerca dos motivos apresentados pelo Departamento 53

de Computação e pela Coordenação do Curso Técnico em Informática para 54

Internet (Campus Divinópolis), por meio do memorando eletrônico n. 10/2025 55

– DECOMDV, a Presidente submeteu à votação a proposta de oferta de vagas 56

apresentada pela Coordenação do referido curso. Foram registrados 9 votos 57

contrários à redução do número de vagas, 2 favoráveis e 1  abstenção. Desse 58

modo, o Conselho de Educação Profissional e Tecnológica aprovou a oferta, no 59

Processo Seletivo EPTNM 2026, de 17 (dezessete) vagas para o curso técnico 60

em Informática para Internet na forma concomitância externa e 17 (dezessete) 61

vagas para o curso na forma subsequente, mantendo, portanto, o quantitativo 62

de vagas do Processo Seletivo EPTNM 2025. A conselheira Mabel Rocha Couto 63

solicitou que constasse dessa ata a declaração de seu voto favorável à proposta 64

apresentada pela Coordenação do referido curso, na qual consideraram a oferta 65

total de 20 (vinte) vagas para o Processo Seletivo EPTNM 2026. Submetido à 66

votação, o encaminhamento da proposta do quadro de vagas (Anexo) ao 67

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para apreciação e deliberação 68

conclusiva, foi aprovado por unanimidade. Desse modo, o quadro de vagas final 69

encaminhado ao CEPE apresenta a oferta de um total de 2.194 vagas para os 70

cursos da EPTNM no processo a ser realizado para a seleção de alunos que 71

ingressarão no CEFET-MG no ano letivo de 2026, representando, portanto, um 72

aumento de 34 vagas com relação ao Processo Seletivo EPTNM 2025, no qual 73

foram oferecidas 2.160 vagas. Alguns conselheiros lembraram que, ano 74

passado, a Coordenação do Curso propôs a suspensão da oferta de vagas para 75

ingresso de alunos no curso técnico em Edificações, nas formas concomitância 76

externa e subsequente, do Campus Timóteo, sob a justificativa de que seria 77

uma suspensão temporária e não extinção da oferta do curso nessas formas, 78

com o objetivo de que a Coordenação do curso pudesse dar início ao trabalho 79

de reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso, a fim de buscar a adequação 80

do curso às mudanças observadas no mercado de trabalho e no perfil do aluno 81

3/3

ingressante. O Coordenador do Curso à época, Fábio Azevedo Vasconcellos, 82

esclareceu que essa revisão do PPC tornaria o curso mais interessante para o 83

público-alvo, que vem se sentindo mais atraído pela possibilidade de formação 84

em cursos profissionalizantes ofertados na região de Timóteo, por instituições 85

estaduais e privadas. Diante dessa informação, os conselheiros solicitaram o 86

encaminhamento à Coordenação do curso o pedido de informações sobre o 87

andamento dos trabalhos para a revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 88

em Edificações, nas formas de oferta concomitância externa e subsequente, e 89

possível retomada de proposta de vagas para ingresso de alunos no ano letivo 90

de 2027. Em seguida, considerando a discussão iniciada nessa reunião sobre a 91

possibilidade de estabelecer a obrigatoriedade de observação da capacidade 92

física das salas de aula do CEFET-MG para oferta de, no máximo, 36 (trinta e 93

seis) vagas para os cursos da EPTNM, foi proposto voltar a essa discussão na 94

próxima reunião do CEPT, após apurar dados e encontrar documentos que deem 95

o respaldo legal/normativo necessário para exarar resolução com essa 96

determinação. Não havendo informes, às onze horas, a Presidente declarou 97

encerrada a segunda reunião extraordinária do ano 2025. Eu, Daniela Henriques 98

Ferreira de Castro Souza, Assistente em Administração, lavrei a presente ata 99

que, após sua leitura e aprovação, foi assinada por todos os conselheiros 100

participantes desta reunião. Belo Horizonte, 24 de abril de 2025. 101